
                                                                          

 

 
 

                                АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                             «ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
             

от 27.09.2017 № 788-а     

 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Гражданско-патриотическое 
воспитание граждан в муниципальном 
образовании «Дорогобужский район» 
Смоленской области» на 2017 - 2020 

годы 
  

 

 В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 
Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской 
области от 15.10.2013 № 637 (в редакции постановлений Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 
19.02.2014 № 108,  08.08.2014 № 498,  10.11.2014 № 648,  25.11.2014 № 673,  

24.12.2014 № 729,  10.03.2015 № 163, 30.10.2015 № 712, 29.04.2016 № 335, 

25.10.2016 № 686, 30.12.2016 № 914),  

 

Администрация муниципального образования «Дорогобужский район» 
Смоленской области  п о с т а н о в л я е т: 

 
внести в муниципальную программу «Гражданско-патриотическое воспитание 

граждан в муниципальном образовании «Дорогобужский район» Смоленской 
области» на 2017 - 2020 годы, утвержденную постановлением Администрации 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 
16.11.2016 № 780 (в редакции постановления Администрации муниципального 
образования «Дорогобужский район» Смоленской области от 15.03.2017 № 231, от 
31.03.2017 № 278, от 01.08.2017 № 633, от 23.08.2017 № 686), следующие 
изменения: 

- приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(прилагается). 

 

 

И.о. Главы муниципального образования  
«Дорогобужский район» Смоленской области                                       Г.Н. Иванова 

 



Приложение N 2 

к муниципальной программе «Гражданско-

патриотическое воспитание граждан в 
муниципальном образовании «Дорогобужский 
район» Смоленской области» на 2017 - 2020 

годы в редакции постановления 
Администрации муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской области 
от «27» сентября 2017 года № 788-а 

 

 

ПЛАН 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ДОРОГОБУЖСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2017 - 2020 ГОДЫ 

НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 и 2019 ГОДОВ 

 

N 

п/п 

Наименование Исполнитель мероприятия Источник 
финансового 
обеспечения 

Объем средств на реализацию 
муниципальной программы на 
очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. рублей) 

Планируемое 
значение 

показателя 
реализации 

муниципальной 
программы на 

очередной 
финансовый год 

и плановый 
период 

всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель муниципальной программы: «Создание условий для развития и совершенствования системы патриотического воспитания граждан 
муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, формирования патриотического сознания, верности Отечеству и своей 

малой родине, готовности к выполнению конституционных обязанностей» 



Основное  мероприятие 1 муниципальной программы: 

«Совершенствование системы патриотического воспитания граждан в муниципальном образовании «Дорогобужский район»  
Смоленской области, форм и методов работы» 

1.1. Показатель 1 

Количество размещенных информационных 
материалов по вопросам гражданского и 
патриотического воспитания (ед.) 

x x x x x x 70 75 80 

1.2. Показатель 2 

Количество методических мероприятий с 
участием специалистов сферы гражданско-

патриотического воспитания: семинаров, 
совещаний, конференций, форумов, 
дискуссионных площадок (ед.) 

x x x x x x 2 3 4 

1.3. Показатель 3 

Количество подготовленных 
видеоматериалов по гражданскому и 
патриотическому воспитанию (ед.) 

x x x x x x 5 5 5 

1.4. Мероприятие 1 

Организация работы Координационного 
совета по духовно-нравственному и 
патриотическому воспитанию детей и 
молодежи муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район» 

- - - - - x x x 

1.5. Мероприятие 2 

Информирование граждан о мероприятиях в 
сфере патриотического воспитания через 
различные информационные ресурсы 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 
Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район» 

- - - - - x x x 

1.6. Мероприятие 4 

Участие в региональных, всероссийских, 
Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 

бюджет 
муниципаль

84,5 

 

24,5 

 

30,0 

 

30,0 

 

x  

 

x  

 

x  

 



межрегиональных и международных 
мероприятиях гражданско-патриотической 
направленности, в том числе участие в 
конкурсах, выставках, совещаниях, форумах, 
фестивалях, акциях, лагерях и сборах; 
организация экскурсий по историческим 
местам, местам боевой славы 

 

Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район» 

ного района 

бюджет 
муниципаль
ного района 

 

15,0 

 

- 

 

7,5 

 

7,5 

 

x 

 

x 

 

x 

1.7. Мероприятие 5 

Подготовка видеоматериалов по 
гражданскому и патриотическому 
воспитанию 

Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район» 

бюджет 
муниципаль
ного района 

100,0 - 50,0 50,0 x x x 

Итого по основному мероприятию 1 
муниципальной программы 

x бюджет 
муниципаль
ного района 

199,5 24,5 87,5 87,5 x x x 

Основное  мероприятие 2 муниципальной программы: 

«Организация и проведение мероприятий по гражданскому и патриотическому воспитанию граждан, включая проведение мероприятий, 
посвященных памятным датам и праздникам» 

2.1. Показатель 4 

Количество участников мероприятий, 
посвященных государственным праздникам, 
дням воинской славы и памятным датам и 
праздникам России, Смоленской области и 
Дорогобужского района (тыс. чел.) 

x x x x x x 17,0 17,2 17,4 

2.2. Мероприятие 1 

Проведение встреч детей и молодежи с 
участниками и тружениками Великой 
Отечественной войны, Героями Российской 
Федерации и Героями Труда Российской 
Федерации, Почетными гражданами 
Смоленской области, Почетными 
гражданами Смоленской области - 

защитниками Отечества 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 
Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район»; 
Совет ветеранов 
Дорогобужской районной 
общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) 

- - - - - x x x 



войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных 
органов (по согласованию) 

2.3. Мероприятие 2 

Реализация мероприятий по гражданско-

патриотическому воспитанию, в том числе: 
- организация посещения мест боевой славы 
и воинских частей ветеранами Великой 
Отечественной войны и молодежью; 
- проведение мероприятий, посвященных 
государственным праздникам, дням 
воинской славы и памятным датам и 
праздникам России и Смоленской области; 
- организация проведения реконструкций 
событий военной истории, посвященных 
знаменательным датам России, Смоленской 
области и Дорогобужского района; 
- организация и проведение поисковых 
экспедиций в рамках Вахты Памяти 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 
 

Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район»; 
 

Совет ветеранов 
Дорогобужской районной 
общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных 
органов (по согласованию) 

бюджет 
муниципаль
ного района 

 

65,5 

 

 

257,5 

25,5 

 

 

257,5 

20,0 

 

 

- 

20,0 

 

 

- 

x x x 

Итого по основному мероприятию 2 
муниципальной программы 

x бюджет 
муниципаль
ного района 

323,0 283,0 20,0 20,0 x x x 

Основное  мероприятие 3 муниципальной программы: 

«Повышение престижа военной службы в молодежной среде и реализация комплекса воспитательных и развивающих мероприятий для 
допризывной молодежи» 

3.1. Показатель 5 

Количество граждан, принимающих участие 
в мероприятиях по повышению престижа 
военной службы в молодежной среде (чел.) 

x x x x x x 500 520 540 

3.2. Показатель 6 

Количество участников Смоленского 
регионального отделения Всероссийского 

x x x x x x 120 150 170 



патриотического движения «Юнармия» 
(чел.) 

3.3. Мероприятие 1 

Организация проведения уроков мужества в 
муниципальных образовательных 
учреждениях Дорогобужского района с 
участием ветеранов 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 
Отдел Военного 
комиссариата Смоленской 
области по Дорогобужскому 
району (по согласованию); 
Совет ветеранов 
Дорогобужской районной 
общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных 
сил и правоохранительных 
органов (по согласованию) 

- - - - - x x x 

3.4. Мероприятие 2 

Реализация мероприятий по 
патриотическому воспитанию молодежи, 
проживающей на территории 
муниципального образования 
«Дорогобужский район» Смоленской 
области, в том числе: 
- проведение акций «День призывника»; 
- проведение районных соревнований по 
военно-прикладным видам спорта; 
- организация участия в областных 
фестивалях, лагерях и слетах, направленных 
на повышение уровня физической 
готовности граждан к военной службе, 
мероприятиях, направленных на повышение 
мотивации молодых граждан к военной 
службе, в том числе ГТО; 
- оборудование «полосы препятствий» для 
работы опорно-ресурсного центра 

Комитет по образованию МО 
«Дорогобужский район»; 
 

Комитет по культуре, 
туризму и спорту МО 
«Дорогобужский район»; 
 

Отдел Военного 
комиссариата Смоленской 
области по Дорогобужскому 
району (по согласованию) 
 

бюджет 
муниципаль
ного района 

бюджет 
муниципаль
ного района 

90,0 

 

 

 

30,0 

 

 

 

30,0 

 

 

 

30,0 

 

 

 

x  

 

 

x 

x  

 

 

x 

x  

 

 

x 



допризывной подготовки молодежи (ВСК 
«ВДВ») 

Итого по основному мероприятию 3 
муниципальной программы 

x бюджет 
муниципаль
ного района 

90,0 30,0 30,0 30,0 x x x 

Всего по муниципальной программе  бюджет 
муниципаль
ного района 

612,5 337,5 137,5 137,5 x x x 

 

 

 

 

 

 

 


